
BUPATI TEMANGGUNG 

PROVINS! JA WA TENG AH 
PERATURAN BUPATI TEMANGGUNG 

NOMOR 10 /TAHUN 2020 

TENTANO 

PENGANGGARAN DAN PENGELOLAAN BELANJA RUMAH TANGGA 
PIMPINAN DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG 

TAHUN ANGGARAN 2020 

Menimbang 

Mengin gat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TEMANGGUNG, 

a . bahwa berdasarkan Pasal 10 ayat (2) dan Pasal 19 
ayat (2) Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung 
Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten 
Temanggung, perlu diatur Penganggaran dan 
Pengelolaan Belanja Rumah Tangga Pimpinan 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten 
Temanggung; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Penganggaran dan 
Pengelolaan Belanja Rumah Tangga Pimpinan 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten 
Temanggung Tahun Anggaran 2020; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Provinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 
Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3 . Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomer 5, 
Tambahan Negara Republik Indonesia Nomor 
4355); 



4. Undang-Undang Nomor 15 Tah u n 2004 tentan g 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tan ggu ng J awab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587); 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
ten tang Perubahan , Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2010 
tentang Pedoman Penyusunan Peraturan Tata 
Tertib Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2010 Nomor 22, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5140); 

7 . Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tah un 2017 
tentang Hak Keuangan dan Administratif 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakila n Rakyat 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 106 Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6057) ; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Tem a nggung Nomor 
18 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan 
Administratif Pimpinan dan An ggota DPRD 
Kabupaten Temanggung (Lem baran Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 20 17 Nomor 18 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indon esia 
Nomor 86); 

9 . Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 
11 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan 
Daerah Tahun 2018 (lembaran Daerah Kabupaten 
Temanggung Tahun 2018 Nomor 11, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 
96); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 
14 Tahun 2019 ten tang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Lembaran 
Daerah Ka bu paten Temanggung Tahun 2019 
Nomor 14); 



Menetapkan : 

11. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 88 Tahun 
2017 ten tang Tunjangan Perumahan Pimpinan 
dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Ka bu paten Temanggung (Berita Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2017 Nomor 88); 

12. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 79 Tahun 
2019 ten tang Pedoman Pengelolaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2020 (Berita Daerah Kabupaten Temanggung 
Tahun 2019 Nomor 79); 

13. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 80 Tahun 
2019 ten tang Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita 
Derah Ka bu paten Temanggung Tahun 2019 
Nomor 80); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PENGANGGARAN DAN 
PENGELOLAAN BELANJA RUMAH TANGGA PIMPINAN DEWAN 
PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG 
TAHUN ANGGARAN 2020 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Temanggung 
2 . Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah 

Dewan perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Temanggung 
3. Pimpinan DPRD adalah pejabat Daerah yang memegang jabatan Ketua dan 

Wakil Ketua DPRD Kabupaten temanggung sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan 

4. Ketua DPRD adalah unsur Pimpinan DPRD yang menggunakan fasilitas rumah 
negara dan perlengkapannya 

5. Belanja langsung adalah belanja yang dianggarkan terkait secara langsung 
dengan pelaksanaan program dan kegiatan 

6. Belanja Rumah Tangga adalah salah satu dari Tunjangan kesejahteraan yang 
diberikan untuk Pimpinan yang menggunakan fasilitas rumah negara dan 
perlengkapannya 



BAB II 

ANGGARAN BELANJA RUMAH TANGGA PIMPINAN DPRD 

Pasal2 

(1) Anggaran Belanja Pimpinan DPRD Tahun Anggaran 2020 diberikan kepada 
Ketua DPRD 

(2) Anggaran Belanja sebagaimana dimaksud ayat (1) adalah sebesar 
Rp.252 .000.000, - (dua ratus lima puluh ~l!a juta rupiah) dengan perincian: 

a . Belanja langsung untuk belanja .. rumah tangga sebesar 
Rp.216.000.000,- (dua ratus enam belas juta rupiah) 

b . Belanja langsung untuk pembantu rumah tangga sebesar 
Rp .36.000.000,- (tiga puluh enam juta rupiah) 

Pasal 3 

Pelaksa naan Anggaran Belanja Langsung Pimpinan DPRD dituangkan lebih 
lanjut dalam Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah 
Pimpinan (DPA-SKPD) Sekretariat DPRD Tahun Anggaran 2020. 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku sejak tanggal 2 Januari 2020. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerinta hkan Pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Temanggung. 

UKUM e ~,.,,_ 

Diundangkan d i Temanggun g 
pada tangga l 

PJ. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN TEMANGGUNG, 

~ 
BUDISANTOSO 

Ditetapkan di Temanggung 
pada tanggal 14 Febru.ari. 2020 

BUPATI TEMANGGUNG, 

l 

M. AL KHADZIQ t$,l,.'1.0 

BERITA DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG TAHUN 2020 NOMOR 10 


